33 Dionysii quæstor, nomine Simus, natione Phryx, ostendit Aristippo suas ædes undi-
Libere quaç splendidas, etiam paumento preciosis tessellis constrato: omnibus circunspectis
Aristippus sputum oris reiecit in barbam Simi: & ob id indignanti hoc colore se excusa-
uit, quod in tota domo nihil uideret ad excipiendum oris recrementum opportunius:
innuēs, in tota domo nihil esse foedius aut immundius barbari facie, quum eam hominis
partem oportuerit esse mundissimam. Quanquam hoc dictū magis quadrat in Cynicum
aliquem, quām in Aristippum, utcunq̄ illi ascribitur.

34 Delectatus aliquando insigni unguento, Male sit, inquit, malis cinædis, qui rē tam bellam infamarunt: sentiens multa perse bona reiçī culpa utentium male.

35 Interrogatus, quomodo Socrates obisset diem, Vt ego, inquit, optarim: significans ta-
lem mortem quauis uita optabiliorē, nec potuit breuius felicem obitum describere. Dis-
cū tamen argutia in hoc est, quod philosophus aliud responderit, quām expectabat per-
contator. Ille quærebatur de genere mortis, morbo perisset, gladio, ueneno, an præcipitio:
ille putans id nihil referre, respondit, illum feliciter esse mortuum.

36 Sophista Polyaenus ingressus ædes Aristippi, quum uideret illic mulieres pulchre or-
Argute natas, ac magnifice instructum conuiuium, cœpit reprehendere tātum in philosopho lux-
xum. Aristippus dissimulata obiurgatione, aliquanto post, Potes ne, inquit, hodie nobis-
cum esse: Cum ille non recusasset, Quid igitur, inquit, incusas: Videris enim non lautio-
rem mensam reprehendere, sed impendium. Nam si conuiuium ob hoc ipsum displicu-
set quod esset lautius, recusasset esse conuua. Porrò probare quidem apparatus, sed of-
fendi sumptu, non frugalis sed auari hominis esse uidetur.

37 Vix credibile est quod de illo refert Bion. quum famulus in itinere gestans pecuniam
onere premeretur, abiçce, inquit, quod nimium est, & fer quod potes.

38 Quodam tempore nauigans, ut intellexit nauim esse piraticam, deprompsit aurum ac
numerare

numerare coepit, moxque abiecit in mare, & grauiter ingemuit, fingens sibi imprudenti & inuito excidisse. Hoc ingenio uitæ suæ consuluit, adempta piratis occidendi uinciendii materia. Sunt qui narrent illum & hæc dixisse, Satius est ut hæc per Aristippum, quām propter hæc pereat Aristippus.

Percontanti Dionysio, quur Aristippus uenisset in Siciliā reliquo Socrate, Vt, inquit, 39
quæ habeo impartiam, quæ non habeo accipiam. Sunt qui narrent illum sic respondisse, Libere
Quum egerem sapientia, adij Socratem: nunc quoniam egeo pecunia, ad te ueni.

Aristippus Platoni obiurgati, quod multos pisces emisset, respodit, se illos emisse obo 40
lo, quicque Plato dixisset, tanti & ipse empturus eram, Vide, inquit, igitur o Plato, me non Argute
esse obsoniorū auidum, sed te pecunia amantē. Similia quædam ante cōmemorata sunt.

Idem Aeginæ in neptunalibus consuetudinē habuit cum Phryne: quicque illi quispiam 41
obiecisset, quod tantum pecunia impenderet mulieri, quæ Diogenem Cynicū gratis ad Candide
mitteret, Ego, inquit, illi multa suppedito, ut ipse ea fruar, non ne quis alius. Traditum est
hoc de Phryne, quod quum esset formosissima, quibuslibet tamē sui copiam facere so-
let, nullo delectu personarum, seu diuites essent, seu pauperes, in neminem fastidiosa. Ita
que turbam amatorum habuit. Huc respexit Horatius,

Me libertina, nec uno Contenta Phryne macerat.

Aristippum cum Phryne consuetudinem habentem sic obturgauit Diogenes, Cum 42
publica, inquit, muliere tibi res est Aristippe: aut igitur canem agas quæadmodū ego, aut Candide
desinas. Hunc inductione sic repulit Aristippus, Num absurdum tibi uidetur Diogenes
inhabitare domum, in qua prius habitatunt alijs? Quis negasset ille. Quid, inquit, num ue-
hi nauis, quæ multos antea uexerit? Quum hoc quoq; negasset absurdū esse. Quis igitur,
inquit, absurdum putas congregi cum muliere, qua plures sunt usi? Hoc cōmemoratum
est, nisi quod Athenaeus hunc in modum retulit.

Quum prædium amoenissimum perdidisset, cuidam deploranti tam miserabilem illius 43
casum, Quid, inquit, an nescis tibi unicum esse præfolum, mibi uero tres agros superesse? Relictis gauis
Quum annuisset alter, Quin igitur tuam potius vicem deploramus: sentiens, insipientis dendum
esse, dolere amissis potius, quām gaudere relictis.

Cuidam interroganti, num tu es ubiq; ridens, Naulum, inquit, nō perdo, si sum ubiq;. 44
Elusit Aristippus sophisticam quæstionem, an idem corpus possit esse diuersis locis, dum Lepide
respondit non esse periculum, ne perdat naulum. Perdit enim haulū, qui dato precio non
peruechitur eo quod uult. Potest & sic accipi, Ergo naulum petdsdi.

Confutatus in disputatione à quodam homine audaci, sed eodem furioso ac stolido, 45
quum illum uideret gestientem inflatumq; uictoria, Ego quidē, inquit, redargutus abeo, Moderate
sed suauius dormiturus te qui redarguisti.

Hecicon Cyzicenus unus ex Platonis æqualibus, solis defeciti prædixerat: qui postea, 46
quam accidit, quemadmodum ille prædixerat, à Dionysio argenti talento donatus est.
Tum Aristippus ad reliquos philosophos, Et ego rem miram habeo quam possim præ-
dicere orantibus ut profeteret, Prædicto, inquit, breui inter Platonem ac Dionysium futu-
ram similitatem. Senserat enim regem animum suum iamdudum dissimulare.

Illud cum primis damnabat in hominum moribus, quod in auctionibus uasa diligenter 47
ter inspicerent priusquam emerent, uitam eorum non inspicerent, quos sibi in amicitiam Amicus delis
adiungeret. At maior utilitas est à fidis amicis quam à uasis, & plus damni est nisi deligas. gendus

Quum Dionysius in coniuicio iussisset, ut singuli in ueste purpurea saltarent: purpura 48
uero tum regum erat gestamen, nunc sutoribus etiam communis: id Plato facere recusa-
uit his trimetris è fabula quapiam,

οὐκ αὐτοῖς μαρτυρεῖ θῆλων φύσιών τοιλων
ἀπέβησε πεφύκεις, οὐ γάρ τοι ἀρρένες. Id est,
Muliebri ego haudquam indui queam stola,
Vir natus ipse, & ex virili germine.

Aristippus uero nō recusauit, sed induitus purpura saltaturus, hos uersus recitauit ex tpe, Comites
Επειδὴ γὰρ θεατῶν μαρτυρεῖ
οὐδὲ διαφέρει τὸ θεατήριον τοιλων. Id est;
Nam in Liberipatriis sacris

Mens

Mens quæ pudica est, nec iet corruptier.

49. *Dum aliquando Dionysium interpellaret pro amico, nec ille preces admitteret, pro*Preces abies* stratus coepit amplecti pedes regis, & impeirauit. Id factum quū quidam uelut abieciua*&c* quām ut Philosophum deceret reprehenderet. Non ego, inquit, sum in culpa sed Dionysius, qui aures habet in pedibus. Ingenium iuxta promptum & ad faciendum & ad excusandum quidlibet.*

50. *In Asia comprehensus est ab Artapherne satrapa, Id temporis quū quidam eum interrogaret, num & illuc haberet solitam animi fiduciā, Inepte, inquit, quasi unquam fuerim fidentiori animo quām nunc, alloquuturus Artaphernem. Nimisrum hoc illi praestebat philosophia, ne quem hominem metueret, sed cum omnibus libere ageret.*

51. *Eos qui liberalibus imbuti disciplinis, philosophiam negligetent, dicebat esse similes procis Penelopes, quod hic cum Melanthone & Polydora ancillis tem habuerint, & omnia potius se habituros sperauerint quam dominæ nuptias. Sensit libertales disciplinas esse uelut pedissequas philosophiae moralis, quæ cum primis sit adhibenda, & cuius gratia reliqua discuntur omnia. Simile quiddā dixisse fertur & Aristote de Ulyssē, qui quum descendisset ad inferos, ait illum cum omnibus ferè manibus fuisse colloquutum, quum ipsam reginam ne uidere quidem potuerit.*

52. *Percontanti quæ potissimum adolescentibus essent discenda, Quæ viris, inquit, usui optima pri futura sunt. Hoc dictum & alijs ascribitur. Optima statim discenda sunt, nec ruditis ætas, cum quæ maxime docilis est, superuacaneis est occupanda.*

53. *Posteaquam Aristippus magnam pecuniarum uim sibi comparasset, & admiratus Socrates diceret, Vnde tibi tam multa? Vnde, inquit, tibi tam pauca? Non enim minus adiuves mirandum arbitrabatur, quod Socrates tantus philosophus, & qui tantos haberet amicos, pauper esset, quam quod ipse diues.*

54. *Scorto cuidam dicēti, sum ex te grauida Aristippe, Istuc, inquit, nihil magis scire possem, Lepide sis, quam per densissimas spinas ambulans dicere, hæc me spina pupugit.*

55. *Incusante quodam, quod filii sic abiaceret negligenter, quasi ex ipso natus non esset, Liberi deges An non, inquit, & pituitam & pediculos è nobis natos uelut intiles procul à nobis abiijerentes cimus? Sensit eos non habendos pro filiis, qui nichil habentent alioqui quo se parentū affectui commēdent, nisi quod ab ipsis progeniti sint. Ita senex in comedìa, Tantis per te uolo meum, dum id quod te dignum est facis.*

56. *Quum Aristippus à Dionysio pecunia donatus esset, Plato libris: atq; ob id à quodam carperetur, quasi ad rem attentior esset quām Plato, Quid refert, inquit, mihi pecunia erat opus, Platonis libris: sentiens neutrum accusandum.*

57. *Interrogatus, quam ob causam sic ipsum argueret Dionysius, Ob eandem, inquit, ob Veritas odio quam cæteri: significans, philosophi libertatem omnibus esse molestam, nō igitur mirans dum si regi: simul illud innuens, regis iudicium nihil à uulgari differre, quod fortuna non addat sapientiam.*

58. *Quondam petiū talentum à Dionysio, quumq; rex redarguendi natus occasionem, Philosophus diceret, Nonne tu prædicabas, philosophum non egere? Da, inquit, & postea de hoc dis nullius ege sputabimus. Quum accepisset pecuniam, An non, inquit, recte dixi, philosophum non egere? Non eget qui quum opus est, habet unde accipiat.*

59. *Dionysio recitanti uersiculum ex Sophoclis tragedia,*

*Γρός τοι τύραννος ὁς πετυποθέτης,
Κέντος δέλλος, κάμελονθρός μάλα. Id est,
Quisquis tyranni ad tecta se contulit,
Fit seruus illi, liber et si uenerit.*

Aristippus correcto posteriore uersiculo respondit,

Οὐχ δέλλος, αὐτόνθρος μάλα. Id est,

Haud seruus est si liber illuc uenerit.

Significans non esse uere liberum, nisi cuius animū spe metuq; liberavit philosophia. Neque enim uere liber est quisquis ingenuus natus est. Quidam hoc dictū ascribit Platonis.

60. *Quum inter Aristippum & Aeschinem incidisset similitas, quidam autē diceret, ubi nunc illa uesta amicitia: Dormit, inquit, sed eam excitabo. Itaq; similitatem Aristippus commoda*

cōmoda liberaq; appellatione facile sustulit. Ne silentio malum; ut solet, in crudeliteret, ul-
tro adiūt Aeschinem. Non, inquit, quā primum redibimus in gratiā, ac nugari desinemus? Reconciliatio
an potius expectabimus, ut scurris inter pocula de nobis loquēdi materiam p̄rbeaimus?
Cui quū Aeschines respondisset, se lubenti animo redditū in gratiam, Memento igitur,
inquit Aristippus, quod cū essem natu maior, prior ad te uenerim. Tum Aeschines, Næ
tu profecto uir me longe melior es. Siquidem à me simultatis, abs te sarcendæ gratiæ fuit
initium. Hoc pacto redintegrata est inter illos amicitia.

Quodam tempore cum ciuib; aliquot suis nauigans naufragio electus est. Quum in 61
littere uidisset figuras mathematicas in harena depicas: Salua, inquit, res est amici: homi Verabona
num uestigia conspicio: & ingressus ciuitatem proximam inuestigauit, qui nam essent illi/ animi
sic disciplinatum studiosi: cum his ubi congressus est, summa cum humanitate tractarunt
non ipsum modo, uerū & comites illius, atq; etiam uiaticum ad redditum subministrarū.
Tandem quum hi qui cum Aristippo uenerant, pararent redditum in patriam, rogarentq;
illū, ecquid ueller suis ciuib; renunciari, Ut, inquit, studeant sibi huiusmodi parare os-
pes, quæ naufragio non pereunt, sed simul cum possidente enatant. Refert idem Vitru-
vius De architectura lib. 6 addens Aristippum tunc uenisse Rhodum.

Quum Socrates taxaret unguentis delibutos & Charondas, siue, ut alijs placet, Phæ-
don percōtaretur, quis esset ille unguentis delibutus, Ego, inquit, infelix, & me infelicior
Persarū rex. At uide, inquit, ut quemadmodū hac parte nullo cæterorum animaliū est su-
perior, ita nec hominum ulla præstantior. Sensit externis bonis hominem nihilo fieri me
liorem: & equus sanfucino oblitus idem oleret quod rex, & mēdicus unguento simili de-
libutus, non minus bene olet quam summus pontifex.

DIOGENES CYNICVS

Non in concinnus, ut arbitror, ordo uidebitur, si post facetam Socratis sanctimoniam,
post hilarem Aristippi libertatem, Diogenem Sinopensem commemoremus, qui dicto-
rum omnijugū gratia longe superauit cæteros: quāquam omnes hos tres diuersis quidem
uirtutibus, ex æquo tamē suspicēdos iudico, ut licet dissimillimi fuerint, equeales tamen
fuisse dicas.

Primum Athenas profectus ad Antisthenem se cōtulit, à quo sāpe repulsus (nullum 1
enim discipulū recipiebat Antisthenes) non destitit tamen hærere: adeo ut quum aliquan-
do baculum intentaret Antisthenes, ultro baculo caput subiecerit, dicens, Cæde si uis, at Studium sa
nullum inuenies baculū tam durum, quo me abs te abigas, dum aliquid dixeris. Insigne
exemplum adamatae sapientiae.

Quum murem forte conspiceret in Megarico discurrēt, qui neq; cauum quæreret, 2
neq; turbis terretur, neq; cibum appeteret, Bellum, inquit, libertatis exemplum: moxq;
contemptis omnibus cœpit in dolio habitare. Libertas

Demirantibus q; nullas haberet ædicas ubi cibum capere posset, ostendit Louis porti 3
sum, aitq; Athenienses ipsi magnificā extruxisse aulam ubi uesceretur. Quod publicum Facete
erat, sibi quoq; paratum interpretabatur. Neq; potuit optare coenationem splēdidiorē.

Euclidis scholam, quod arguta quidem, sed ad recte uiuendum inutilia docere uidere/
tur, χολὴ, id est, bilem ac molestiam appellabat, quum schola Gr̄cis sonet ocium. & Pla-
tonis θεωρία, id est, exercitationem, καταβίση, id est, contritionem uoce deprauata uo-
cabat, quod à cōmuni uita semotus disputationibus insenesceret, quum Diogenes in pu-
blico uiuens mallet philosophice uiuere quam disputare.

Dionysiaca certamina quæ Athenis in honorem Bacchī magnis impendijs pompaq;
celebrabātur, appellabat magna stultorum miracula, q; in his nihil non ridiculū ageretur.

Oratores qui summo in precio habebātur Athenis, dicebat turbæ ministros, q; ad gra-
tiam loqui cogerentur, ac seruiliter adulari stolidæ multitudini. Coronas aut dicebat esse
gloriæ pustulas, διαθηματα, qualia nonnullis progerminant in naso uultuq; ex bile.

Quoties considerabat in hominū uita ciuitatum gubernatores, medicos ac philoso-
phos, dicebat nullum animal homine sapientius. Idem contemplans somniorū interpre-
tes, coniectores, diuinos, & huius generis cæteros, aut qui gloriæ diuitijsq; seruirent, aie-
bat sibi nihil homine uideri stultius: indicans hominis ingenii ad res optimas accommo-
dum si exerceatur; sin ad uitia degeneret, longe esse infra mutas pecudes.

8 Dicere solitus est, sæpius in uita parandum λόγου ή θρόχου, id est, sermonem δη λαqueū.
Ratio Qui desponderunt animum, ad laqueum cōfugiunt, quum ad consolatorium sermonem potius sit confugiendum. Nam animo ægrotanti medicus est oratio. Nec absurdus fuerit sensus, si λόγοι accipias pro ratione.

9 Quum in opiparo conuiuio uideret Platonem nihil attingentem lautitarum, sed oleis **Philosophus** duntaxat uescentem, Quid accidit, inquit, uir sapientissime, ut quum ob huiusmodi men **aulicus** fas in Siciliam profectus sis, hic à paratis abstineas? Ad hēc Plato, At Hercule, Diogenes, & in Sicilia huiusmodi fere cibo contentus eram. Quid igitur, inquit Diogenes, necesse erat Syracusas nauigare? An tum Attica non ferebat oleas? Hoc dictum quidam ascribunt Aristippo.

10 Diogenes aliquando Platoni occurrit caricas edens, eiç offerens dixit, Licet particeps esse: quum acceptas edisset, Participem esse dixi, inquit, nō deudorare, μεπάχεψ εποιησού καταφεγγεῖ. Hic iocus ad rem seriam potest accommodari, uidelicet in eos qui principis, præceptoris, aut parentum permisso abutuntur ad inconcessa. Veluti si quis admonitus, non esse inutile degustare dialecticam, totam uitam ei impendat studio. Dictum ita referatur à Laertio, ut dubites uter alteri obtulerit caricas.

11 Plato frugalis quidem erat, sed tamen amans mundicie, contrà Diogenes sordidus. **Gloriæ testa** Itaq; calcans Platonis culcitram præsentibus aliquot Dionysij amicis, quos Plato inuitarat ad conuiuium, dixit, Calco Platonis ambitionem. Mox Plato. At quanta superbia tu mes ipse Diogenes, dum alienam superbiam te calcare putas. Hoc ipsum ab alijs narratur lepidius. Diogeni dicenti, Calco fastum Platonis, Calcas, inquit Plato, sed alio fastu. Nam hoc ipsum fastus erat, quod iactabat mundicie contemptum, & qui sordibus gloriantur, nō minus ambitiosi sunt quam qui splendide uestiuntur, sed aliter. Turpior est autem ambitio ex fuco uirtutis laudem captans. Sotion tamen hoc non ascribit Diogeni, sed Platonii Cynico.

12 Diogenes à Platone petierat uini paululū, tunc & caricas. Plato misit lagenam: cui **Cynicus** hunc in modum gratias egit. Quum interrogaris quot sint duo & duo, respondes, **Liberalitas** uiginti: ita nec secundū ea quæ rogaris das, nec ad ea quæ interrogaris respondes. Notauit Platonem ut immodece loquacem, quod idem in illius scriptis notauit Aristoteles.

13 Percontanti in qua parte Græciæ uidisset bonos uiros, Viros, ait, nusquam, sed Laces dæmone uidi pueros. Notans totius Græciæ corruptissimos mores, adeò ut apud Laces dæmonios gentem incorruptissimam, tantum in pueris resideret prisca integritas. Simul illud innuit, in reliqua Græcia ne pueros quidem esse bonos: tum & illud, uiros esse pueris deteriores, quum ab his oporteat pueros ad probitatem institui.

14 Ridicula pre feruntur sa lutaribus Quum aliquādo de re seria differens: nullum haberet auscultatorem attendentem, coepit ineptam cantionem canere ueluti saltaturis. Vbi iam plurimi concurrissent, obiurgavit illos, quod ad stulta & inepta frequentes & alacres accurrerent, ad seria uero & ad bene uiuendū utilia, nec alacriter conuenirent, nec diligenter auscultarent. Huic simillimum est quod Demostheni quidam ascribunt de umbra afini.

15 Cura pre postera Reprehendebat homines q; lucta calcitrando alijsq; his similibus semet exercerent, ut periti euadant: nullos aut in hoc incumbere, ut probi & honesti euaderent.

16 se demirari, quí tanto studio mala Vlyssis perquirerent, sua ipsorum mala ignorarent, Olim Grammatici potissimum uersabantur in Homerij rhapsodijs, at is in Odyssea cōmemorat uarios Vlyssis errores. Musicos item accusabat, quod in cithara diligenter aptarent chor das ad concentus, mores haberent inconcinnos. Reprehendebat & Mathematicos, q; som, lunam ac stellas intuerentur, non uidentes ea quæ essent ante pedes. Oratores carpibat, quod studerent iusta dicere, sed eadem facere negligerent. Auaros obiurgabat, q; pecuniam uerbis uituperarent, quum eam animo plurimi facerent. Est enim auaros hoc peculiare, quod nulli magis detestantur auaritiam quam ipsi.

17 Taxabat hominum uulgas, quod bonos uiros hoc nomine laudarent, quia pecunias contemnerent, nec interim imitarentur quos laudibus extollerent uehementer, sed pecuniosos magis sequerent, quos uituperabant. Destomachabatur in eos qui pro bona ualitudine sacrificarent, & in ipso sacro epulis immodicis semet ingurgitantes, facerent bonæ ualeitudinē

ualetudini cōtraria. Dicebat se mirari seruos, qui quum uiderent dominos plus aequo uocates, non illis eriperent cibos. Nam hoc esse dominorum ualetudini consuleret, & seruis magis conuenit edacitas.

Hactenus dictum est, quos quibus nominibus reprehenderit, nunc audi quos laudat.
Probabat eos qui uxores ducluri non ducerent, qui nauigaturi non nauigarent, qui pueros alturi non alerent, qui ad rempublicam accessuri non accederent, qui se ad coniuendum præpotentibus componerent, nec tamen accederent: significans ab his omnibus abstinendum, eoque prudentes uideri, qui ad ea solicitati, tempestive uertissent sententiam, quod semel aggressis non sit integrum mutare consilium, etiam si pœnitentia instituti. Qui duxit uxorem, iam sui iuris non est: qui se mari cōmisit, uentorutu arbitrio feratur oportet: qui semel accessit ad rempublicam, seruat oportet, & ut cupiat, tutum non est ad priuatam redire uitam.

Illi tribuitur & hoc enigma, manus non esse porrigendas amicis complicatis digitis: in quo quens non satis esse, si comes nos præbeamus amicis, sed comitati comitem adiungendam Benignitas benignitatē. Qui comiter tractant amicos, dicuntur Affectus, quasi dicas dextrare.

Quum captus uenderetur in Creta, præconi rogati quid sciret, & quo titulo eum commendaret emptori, Dic, inquit, te uendere hominem, qui sciat imperare liberis. Quidam Educatio Xeniares Corinthius admiratus præconi nouitatem, adiit Diogenem, percontans num frugalis sciret quod profiteretur: ubi ex sermone hominis comperit esse sapientem ac doctū, mercatus duxit domum, eiq; suos liberos erudiendos tradidit; quos ille suscepitos liberaliter instituit, primumq; tradidit artes liberales, mox docuit equitare, arcum tendere, fundam rotare, iaculari telum. In palestra uero non permisit, ut pædotriba illos grauioribus lassibus in morem athletarum exerceret, sed hactenus quantum ad rubore bōnamq; corporis ualetudinem conduceret. Curauit ut ex poetis alijsq; scriptoribus optima quæque ediscerent, quod ea modo uere scimus quæ memoria tenemus: breuiter totius doctrinæ summam illis redegit in compendium, quo & citius perciperet, & fidelius memoria completerentur. Eosdem instituit domi ministrare parentibus, cibo leui uiliq;, & aquæ potū cōtentos esse: quumq; cæteri cæsariem alant ad formæ cōmendationem, ille iussit illos rādere comati: & si quād prodeūdum esset in publicum, incomptos producebat absq; tunicis, incalceatos ac tacitos. Quin & ad uenatū illos instituebat, Lacedæmonios imitatus, His rebus factum est ut à pueris obseruaretur, perq; illos parenti cōmendaretur. Alij narrant præconē Diogenis iussu ita prædicasse, Est ne quispiam qui uelit emere dominum?

Quum sederet in auctione, uetus est sedere, ac iussus est stare, ob id opinor, ut facilius inspiceret emptor quid emeret. At Diogenes, Quid, inquit, refert quando pisces quocunq; que modo iaceant emūtur: notans uulgi stultitiam, qui empturi seruum cauent, ne quod animi corporis uitium fallat, nec simili cautione explorant mentis habitum. Is autem deprehendit ex oratione.

Aiebat sibi uideri mīrum, quod quum ollam aut operculum non emerent homines, si pulsū actinītu exploratum, in emendo homine solo aspectu essent contenti: significas hominem nulla ex re melius cognosci quam ex oratione. Ut igitur qui uas fistile terūcio parant emere, digito pulsant, atq; ex actinītu redditio dignoscunt, sit ne integrum, probe argillæ, ac bene coctum: ita priusquam mīnis aliquot emant hominem, oportebat ad dicendum prouocare, atq; ex oratione deprehendere qualis sit. Eodem pertinet dictū superius: piscis mutus est, nec refert quomodo iaceat, quū nihil aliud sit quam piscis: ita non refert quo corporis habitu emas hominem, si silentem emas.

Xeniað à quo fuerat emprus dicebat, Mihi licet seruo obtemperes necesse est, propter rea quod qui nauclerum aut medicum habet seruum, ei tamē parere cogitur, si uelit ex eo capere utilitatem.

Apud hunc Xeniadē fertur consenuisse, & à suis discipulis sepultus esse. Rogatus à paulo post futurum est, ut inferiora fiant superiora: huc alludens quod id temporis Malediciones rerum potirentur, atq; ex humilibus fierent excelsi: quod si inuerteretur omnia, forent cadaver etiam ex prono fieret superinū. Fortassis illud sentiens, nihil referre quo statu corpus exanime sepeliatur, qua in re magna erat uulgi supersticio, porrectis in portam

pedibus efferebantur, stantes tremabantur: & hodie stantes ut audio sepeliuntur Iudea, certe supini sepeliuntur omnes Christiani.

25 In foro quondam stans clamabat, Adeste homines, ueluti cōcionaturus apud populum: **Homines per eundem similes** quumq[ue] iam frequentes cōuenissent, nec ille desineret clamare, Adeste homines: quidam indignati, En adsumus, dicit aliquid. Tum Diogenes baculo illos abigēs, **homines**, inquit, adeſſe iussi, non sterquilinia. Non putauit hominis cognomen competere in eos qui non uiuerent iuxta rationem, sed brutorum in morem agerentur affectibus.

26 Alexander Magnus quum esset Corinthi, adiit Diogenem pro dolio sedentem, cumq[ue] eo multa collocutus est: a quo digressus indignantibus amicis quod rex illi canitatem habuisse honoris, qui tanto principi nec assurgere dignaretur, Imo, inquit, ni Alexander esset, Diogenes esse uellem. Adeo demiratus est animum illum liberum, ac rebus humanis omnibus superiorem, ut nihil regno similius esse iudicaret. Præcipua regum felicitas est, quod nulli seruunt, sed quicquid uolunt facile efficiunt, tum quod nullius egeant: atque hoc ipsum homini præstat philosophia multo uerius quam regnum monarchis. Quandq[ue] **Alexandrum esse, Alexander** maius quiddam existimabat q[uod] regem esse.

27 Negabat illos debiles ac mancos appellandos, qui surdi essent aut cæci, sed qui peram **Philosophia** non haberent, Lusit aut affinitate uocum, Nam κύριος οὐκέτι Græcis dicitur mancus aut mutilus, ἀπόρος qui pera caret: innuens opinor, hominem ad omnem uitæ functionem inutili esse, qui expers sit philosophia. Pera enim Cynicorum penus erat.

28 Ingessus aliquando iuuenum conuiuiū capite semitonso, non solum non comiter ex vindicta ceptus est, sed multis plagiis onustus dimissus est. Quos ille hac ratione est ultus: Nomina **civilis** iuuenu à quibus fuerat cæsus, albo inscripsit, itaq[ue] obambulabat soluto pallio, plagarum notæ loquebantur quid esset passus, & album prodebat autores. Hoc pacio iuuenes in manus omnibus obiurgandos ac reprehendendos exposuit.

29 Quoniam Cynicus erat, canis dictus est, & hoc uitæ genus à multis laudabatur, netmo **Virtus lauda** tamen imitabatur. Itaq[ue] dicere solitus est, se canem esse laudantium, sed laudatorum nemini **ea tantum** nem cum laudato cane audere uenatum ire.

30 Iactante se quopiam ac dicente, Viros supero in Pythijs, Evidem, inquit, uiros, tu uero **Servi ueri** ro mancipia. Lusit rursus affinitate uocum, quæ est inter αὐθίς & αὐθαίδηλα. Mancipia autem appellabat quicq[ue] seruirent cupiditatibus: has philosophia uincere pulchrius est, quam in Pythijs ludis uincere uiros.

31 Cuidam admonenti ut iam senex quiesceret à laboribus, Quid, inquit, si in stadio curse intendendum rerem, utrum oporteret iam metæ uicinum cursum remittere, an magis intendere? Recie honesti studiū sensit, uirtutis studiū hoc magis intendendū quo minus superest uitæ, quod turpe sit tum ab honesto instituto refrigerescere.

32 Aliquando uocatus ad cœnā, negauit se uenturū. Roganti causam, Quoniam, inquit, heri mihi nō sunt actæ gratiæ. Vulgus hominū postular sibi ueluti pro magno beneficio gratias agi, si quem admirerint ad conuiuiū: at Diogenes licet pauper, existimabat sibi debet gratiam, quod non grauaretur interesse cōuiuio, quia nusquam iret a symbolo, sed laetus philosophiæ sermonibus pasceret conuiuatoris & conuiuarum animos, quam illi corpus epulis.

33 Demosthenem adolescentem aliquando in publico diuersorio prandentem deprehendit, quumq[ue] ille conspecto Diogene sese subduceret introrsum, Tanto magis, inquit, in diuersorio futurus es: significans hoc illum magis fore conuiuarum fabulam, quod nō solum ibi uersaretur, sed etiam tanquam in re nefaria deprehensus sese subduxisset. Hoc enim memorabilius quam quod illuc potaret. Alij narrat hoc cuidam adolescenti dicium, Is portuit & Demosthenes esse: simplicior autem sensus est, ut accipiamus adolescentulum admonitum, ne intrò fugeret, sed foras. Nam quo interius sese abdebat in popinam, hoc magis erat in popinā.

34 Hospitibus quibusdā celebrem illum Demosthenē uidere cupientibus, porreſcio medio **Hic est ille** dígito, Hic est, inquit, ille Demosthenes Atheniensis orator. Dígitus pollici proximus index dicitur, q[uod] hunc intendentis solemus aliquid cōmonstrare. Dígitus aut medius apud priscos infamis habebat ob causam hic nō referendam. Porro Demosthenes uulgō male audiebat, quasi parvū uir esset. Id significas Diogenes, maluit illū medio q[uod] índice demonstrare. Cuidam

Cuidam exciderat pānis, eumq; reliquit, quod pūderet recipere. Hūc castigare uolens. 35
Diogenes, iniecio fune collo traxit urceum per ceramicum, hoc faciens in poculo quod il^s Pudor in
le in pane facere erubescerat.

Quā multis uideretur immodicē philosophus, respondit, se se imitari chori magistros, 36
qui tonum legitimū excedere solent, ut alij congruum arriperent. Quodenim exedit mo Exempla
dum, tametsi uitiosum est, tamen ad excitandā aliorum socordiam cōducibile est. Ita pal^r insignia
num ac dolium Diogenis, diuitiis suas delicias exprobrabant.

Dicebat, plurimos insanire præter digitum. Nam si quis assidue medium digitum in, 37
tendat uice indicis, uulgo habetur insanus: si quis indicem, sanus uidetur. At plurimi sunt Insanis
homines qui grauius insaniunt in rebus serijs, quam si digitum pro digito portigant, & ta genera
men hi uulgo non habentur insani. Quemadmodum & hodie, parentes in liberis pro gra
ui peccato castigant, si læua pro sinistra utantur: at qui nō itidem castigant eos, quum tur
pia pro honestis eligunt.

Taxabat & in hoc hominū insaniam, quod res preciosas minimo emerent ueniderētq;, 38
uulgas plurimo. Statuam enim tribus nummūm triplibus emi, quū farinæ choenix duo Aestimatio
bus æteis ueniret. At statua nihil opus ad uitam, sine farina uiuere non licet. Conueniebat prepostus,
igitur farinam multo statuis esse chariorem. Philosophus precia rerum aestimabat usū na
turali, uulgaris aestimat stulta persuasione.

Quod suprà retulimus de Xeniade, quidam ita narrat. Quum esset emptus Diogenes, 39
periude quasi ipse Xeniadē emisset, dixit illi, Vide ut iussis meis pareas. Quumq; ille di Servus pri
ceret, οὐα ποταμῶν, significans rem præpostere agi, si seruus imperet hero. Si medicū in dentior hero
quit Diogenes, emisses æger, nū illi præscribenti obtemperares, an dices, οὐα ποταμῶν?
Si herus corpore male affectus auscultat seruo rei medica perito, multo magis decet ani
mo ægrum auscultare seruo philosophiae perito: quod enim ars medica præstat corpori,
hoc philosophia præstat animo: illa medetur febri, hæc prauis cupiditatibus. Quanto au
tem animus præstat corpori, hoc illius morbi sunt quam huius grauiores. Laertius addit,
quum à præcone rogaretur, quo titulo uellet prædicari, isq; respondisset, se scire impera
re liberis: ubi uidisset prætereuntem quendam bene cultum, huic, inquit, me uende, nam
is eget domino.

Cuidam ambienti à Diogene in philosophiæ disciplinam recipi, admisso explorandi 40
gratia pernam in via ferendam dedit, sēq; iussit sequi. Ille præ pudore abieci quod gesta, Pudor in
bat, furtum se subduxit. Ali quanto post forte fortuna illi factus obuius, ridens, Tuam, in, utilis
quit, ac meam amicitiam perna diremit: indicans illum non esse idoneum philosophiæ dis
cipulum, qui stultum pudorem non posset contemnere. Neg^r enim turpe est gestare per
nam, sed ab honesto recedere turpe est. Diocles hoc ipsum paulò secus narrat. Quum qui
dam ambiens esse Diogenis discipulus dixisset illi, Impera mihi Diogenes, admisso in fa
mulitum casei frustum portandum dedit. Id quum ille ob pudorem recusaret, Nostram,
inquit Diogenes, amicitiam paululum casei diremit.

Quum aliquando uidisset puerum caua manu bibentem, Hic puer, inquit, me frugalit, 41
tate superat, qui supellecstilem superfluam mecum circumferam: & eductum ē pera pocu Frugalitas
lum ligneum abiecit, Nesciebam, inquiens, & in hoc nobis prouidisse naturā. Quum alte
rum puerum uidisset uasco fracto, cauo panis excipere lenticulam, abiecit & catinum li
gneum, ut superuacaneum. Hæc patiar uideri ridicula, modo fateamur, immodicum sim
plicitatis exemplum in hoc utile, ut nos nostri luxus pudeat.

Sapienti nihil deesse colligebat hoc syllogismo; Deorum omnia sunt, deorum autem ami
cisunt sapientes, & amicorum communia sunt omnia, sapientum igitur sunt omnia. Sed Sapiens dicit
eodem syllogismo rei poterat petens aliiquid, Quur petis habens omnia?

Quum uidisset foeminam dijs procumbentem ita curuato corpore, ut à tergo quedam 43
appareret quæ nudari non decet oculis hominum, adjit illam dicens, Non uereris mulier Deorum
ne stante post tergū tuum deo (nam illius plena sunt omnia) parum deceter te gerar. Ae ubiq;
sculapio percussorem consecrassæ dicitur, qui accurens procidentes in faciem contereret,
hoc figmento deterrens homines à superstitione, qui credunt deos nō audituros, nisi ipsi
indecoro corporis gestu supplicant.

Solitus est ioco dicere, libi tragicas execrationes occurrisse quod esset ἀριστός, ἄπλος. 44

ἀπαγόρει, οὐκέτι λέπτης, καὶ μάρτυς, id est, domo, ciuitate patriaq̄ carēs, pauper & erro.

Alludēs ad locū aliquē ē tragœdijs. De Oedipi execrationibus nobis dictū in Chiliadib.

54 Quin & illud dixisse fertur, quod fortunæ opponeret animi fiduciā, legi naturam, affe
Philosophi cibis rationem, eo quod his tribus paratur ac seruatur hominum tranquillitas. Aduers
mita sus fortunæ procellas tuetur sapiētem animus impavidus: naturam pro lege sequitur, cui
si repugnet lex, contemnit eam: porrō cupiditatum tumultus ratione compescit.

46 Quum Alexander Magnus inuiseret Diogenem, reperit eum in crano sedentem pro
dolio, ac laceras schedas glutino committentem. Posteaquam rex multa cum illo collocu
tus pararet abiire, diceretq; Cogita Diogenes quid à me uelis petere, nam quicquid opta
ris feres, Mox, inquit, de alijs, interim secede paulisper. Quū rex secessisset, putans illum
uelle deliberare, diutius silenti repetit, Pete quod uis Diogenes, Hoc, inquit, uolebam, nam
prius arcebas mihi solem ad id quod ago necessarium. Alij narrant illum dixisse, Ne mihi
feceris umbram, quod uellet apricari.

47 Memoratur & illud: Alexandrum ita fuisse locutum, Adsum o Diogenes tibi subuen
Philosophus turus, quandoquidem uideo te multis egentem: cui Diogenes, Vix nostrum pluribus es
parcet eget: ego qui ultra peram & pallium nihil desidero: an tu qui non contentus patrio regno,
tot periculis temet obiçis ut latius imperes: adeo ut uix totus orbis tuæ cupiditati uideas
tur satis futurus?

48 Quodam tempore cū diutissime legens, tādem eò uenisset, ut uideret chartā uacuam,
Lepide Bono, inquit, animo estote uiri, terram uideo. Alludēs ad longa nauigatione fessos, quire
creantur animo quum ipsis procul apparet portus.

49 Cuidam sophisticis argutationibus colligenti, quod Diogenes haberet cornua: frons
Argutie tem ac tempora manu conrectans, Atqui, inquit, ego nō uideo: irridere maluit friuolūt
friuole enthymema quām soluere.

50 Quum Zenon in scholis differens, acutissimis rationibus probaret, nullū esse motum,
nec esse posse, Diogenes surgēs cœpit inambulare. Id admiratus Zenon. Quid, inqt, agis
Diogenes? Confuto, inqt, tuas rationes. Taxans interim inanē ingenij ostentationem.

51 Sophista quidam uolens apud Diogenem ostentare acumen ingenij, hunc in mos
Argutie dum ratiocinatus est. Quod ego sum, tu hō es. Quum annuisset Diogenes, Ego, inquit,
friuole sum homo, igitur tu non es homo. Tum Diogenes, A me, inquit, incipe. & recle colle
geris. Nō dignatus est aperire, quid haberet uitij ratiocinatio, sed maluit irridere de tam
friuolis nugis sibi placentem. Si sic sumplisset, tu es homo, sequebatur, sophistam non es
se hominem.

52 Cuidam ad ostentationem ingenij multa de rebus cœlestibus differenti, Quām nuper,
Ignota loqui inquit, de cœlo uenisti: Socratē in hoc retulit, cuius est illud, Quæ supra nos. nihil ad nos.

53 Eunuchus quispiā contaminatae famæ, inscripserat aedibus suis, οὐδὲν εστί τοι γένος, ne
Mala uere quid ingrediatur mali. Id uidens Diogenes, Aedium, inquit, dominus quā ingreditur? Eu
nuchus boni omnis gratia proposuerat titulum, ne quid infelicitatis attingeret domum,
id Diogenes detorsit ad mala animi, quæ sola uere mala sunt.

54 Nactus unguentum, eo pedes inunxit præter morem publicum. Id demiratibus dixit,
Ridiculum Quoniam unguentum capiti infusum exhalatur in aerem, à pedibus autem ascēdit ad na
res. Similiter alius reprehendit publicam consuetudinem, qua coronas capiti imponunt,
quum magis conueniat infra nares ponere, quod fragrantia vapor non tam descendat,
quām ascendat.

55 Athenienses hortabantur Diogenem ut mysterijs initiaretur, addentes quod initiati
Initiari non pud inferos principatum tenerent. Ad quæ Diogenes, Perq; ridiculum est, inquit, si Age
est satis silaus & Epaminondas in coeno degunt, et Patetion fur ac uilissimi quicq; homines, quod
initiati sint, in beatorum insulis erunt. Grauiter taxauit sacerdotum mores, qui quæstus
graia blandiebantur hominum imperitorum superstitioni, persuadentes initiationē con
ferre felicitatem post hanc uitam, quum ea parata sit his qui p̄ijs & egregijs factis eam pro
meruerint, siue sint initiati, siue non sint.

56 Quum primum cœpisset philosophari, quum in dolio, sicco mucidoq; pane uescens so
Lepide lus, audiret totam urbem læticiā perstrepentem (erat enim dies festus) sensit animo non
nihil tādij, diuq; secum de relinquendo uītæ instituto cogitauit. Sed quum tandem mures
uides

videt adrepentes, panisq; micas edere, Quid tibi dislices, inquit, o Diogenes, sat magnus
ficus es, ecce etiam parasitos alis.

Platonii ipsum ob uitæ sordes canem appellant, Sane, inquit, nam ad eos qui me uendit57
derant recurri. Solent enim canes si uendantur, ad ueteres dominos recurrere. Non offendit *Canis con-*
sue est conuictio, sed commode interpretatus est. Quum Aeginam nauigaret, interceptus *uitium*
est a piratis, atq; in Cretam perductus, ibi q; uenditus. Eos piratas puto fuisse Corinthios,
aut Athenienses, aut certe Aeginetas.

Quum è balneis redeuntem quidam rogasset, num illuc esset multum hominum, negavit58
uit esse. Rursus percontatus, an illuc esset multa turba, annuit significans hominis uocabulum *Homines non
lum in paucos competere.*

Narratur & illud uix credibile: Plato sic definierat hominem, homo est animal bipes 59
absq; pennis. Ei definitioni quum discipuli Platonis applauderet, Diogenes gallum galli *Ridiculum*
naceum pennis ac plumis nudatum produxit in scholam. En, inquiens, hic est homo Plato-
nis. Itaq; definitioni adiecit, latis unguibus, q; aues eiusmodi non habent.

Percontanti, qua quis hora prandere debeat, Si diues est, inquit, quum uult: si pau- 60
per, quum potest. *Festinum*

Apud Megarenses quum uideret arietes pellibus tectos aduersus frigoris iniuriā, ipso 61
rum autem filios nudos, Satius est, inquit, Megarensis esse arietē quam filium. Traditum *Educatio-*
est de Megarensibus, quod indiligerent habent filios suos.

Quidam in publico gestans longam trabem, per imprudentiam percusserat Diogenem, 62
moxq; ex more dixit, Cae. At Diogenes, Num, inquit, me uis iterum percutere? Alijs sic *Seramotio-*
narrant: dicenti caue, baculum impegit in caput, & post ictum adiecit, caue: par pari refe-
rens. Nam ante laesionem dicendum erat caue.

Quodam tempore lucernam accensam gestans obambulabat in foro clarissima luce, 63
quærenti similiis. Rogantibus quid ageret, *Homo rarus* *inuentus*
notans publicos ciuitatis mores utrum homine dignos.

Quum aliquando perfusus esset aqua, staretq; toto distillans corpore, circumstantes ali- 64
quot, ut fit, cōmiserabant hominem indigna passum. Quibus Plato, nam etis forte tum
aderat, Si uultis, inquit, cōmiserari Diogenem, abite: notans in philosopho gloriæ cupidi-
tatem. Hoc igitur spectaculo quoniam delectabatur, felix erat potius q; miserandus: at si
nullo teste perfusus fuisset, tum uere fuisset miserabilis.

Colaphum impingenti, Profecio, inquit, nesciebam me capite galeato ambulare. 65
dens manum pronam galeam dixit. Nec aliter ultius est percussorem. Nisi forte legendum *Moderate-*
est, nesciebam capite galea tecto incedendum esse.

At non eadem patientia tulit Midiam, qui impacto illi colapho dixerat, Tria milia tis 66
bi in mensa sunt posita: per ludibrium illi gratulans, quod pro colapho tantum nummos *Parpart*
rum ex mulcta ad ipsum esset redditum si lege ageret. At Diogenes postridie sumpto pu-
gilum loro, eoq; impacto Midie totidem uerbis dixit, Tria milia tibi in mensa sunt posita.
Aul, Gellius narrat de quodam, qui pro delectamento habebat manu depalmare homi-
nes, moxq; è crumena quam in hoc circuiferebat, iussit numerari mulctam. At Diogenes
declarauit, non omnes esse ea patientia, ut mulcta contenti sint.

Philosophi uulgo hoc nomine male audiebant, q; deos aut non crederent esse, aut con- 67
temnerent. Hoc innuens Lysias interrogabat Diogenem, crederet ne esse deos. Cui Dio- *Salse*
genes, Qui conuenit, inquit, ut non credam, quum persuasum habeam te dijs inuisum es-
se. Hoc dictum quidam attribuunt Theodoro. Non respondit ad questionem, sed in con-
tumelioso interrogantem retorxit sermonem.

Conspicatus quendam se religionis causa aspergenter aquis fluvialibus, Nam hoc ri- 68
tu prisci solent purificari, si quid piaculi cōmissum crederet. Infelix, inquit, quum erras in *Supersticio-*
grammatica, nō absoluoris aspersus: multo minus aspersio te liberabit a uitæ criminibus.
Recte notabat hominum superstitionē, qui crederent, sensibili elemento purgari maculas
animi, nisi prauas cupiditates amputassent.

Eos summopere reprehendebat, qui si quid secus evenisset, fortunam incusatent, 69
id quod uulgs hominum solet: dicens, ipsos homines potius incusandos, qui postula-
rent à fortuna, non quæ uere bona essent, sed quæ ipsi bona uiderentur. Nam si permitte-

rent dījs, quæ ipsi iudicant optima, dare, darent: nunc acceptis his quæ flagitarunt, impudenter incusant deos.

70 Superstitionem hominum qui insomnijs terrentur, hoc paclio deridebat. Quæ uigilantes, inquit, agitis, ea nō curatis: quæ uero dormiētes somniatis, solicite perquiritis. Ad felicitatem enim aut infelicitatem hominis non tam refert quid patiatur in somnis, quām quid agat uigilās. Ibi quoties aliquid turpe cōmittit, oportebat metuere deorum iram ac tristem euentum, non si quid dormientibus sit uisum.

71 In Olympijs p̄aēconē ita pronunciantem, Doxíppus uiros uicit, correxit Diogenes, *Victoria pulchra* Hic, inquiens, mancipia, sed ego uiros: significas eos q̄ certarent Olympia, nō esse uiros, sed glorię mācipia. Solus philosophus uincit uiros. Simile huic est quod supra retulimus.

72 Quum Philippus exercitum haberet apud Cheroniam, uenit eo Diogenes, & comprehensus à milītibus deducitus est ad regem: qui conspecto Diogene ignoto iratus exclamauit, Explorator. Cui Diogenes, Proorsus, inquit, explorator, nam huc ueni inspecturus insaniam tuam, qui non contentus regno Macedonum, aliena captans temet in discrimen coniūcis, ne & regno & uita priueris. Rex admiratus hominis libertatem, ius sit illum abire liberum.

73 Alexander Macedonū rex miserat ep̄istolam ad Antipatrum, per quendam nomine Athliam: quum id temporis forte adesset Diogenes, qui Cynico more dixit, Athlius ab Athlio per Athliā ad Athlium. Porro Athlius Græce miserū sonat, multisq̄ laborib. afflitum, unde & athletis nomen. Sensit philosophus, principes ob ambitionem assiduis bellis tumultuātes uere miseros esse: æque miseros qui illorū cupiditatibus inserviarent.

74 Inuitatus ut ad Alexandrū ueniret, recusauit: ac Perdiccæ p̄aefecto minitanti necē nō ueniret, Nil, inquit, magnifeceris, siquidem & cātharis & phalangiū idem possunt. Cantharis pusillum est inseclum non dissimile scarabeo, sed p̄äsentaneū habens uenenū: phalangium aranei genus est nōcentissimū. Nec dubitauit uicissim minitari Perdiccæ, se feliciter uicturū, si sine illo uiueret: indicans infelices esse qui cum Perdicca uiuerent.

75 Aiebat faciles esse deos ad donandam hominibus uitam, cæterum hanc ignorari ab his qui querunt dulciaria, unguenta, aliasq̄ hoc genus delicias. His enim qui fruuntur, credunt se uiuere, quum ueram uitam, tranquillam ac suauem sola præstet sapiētia. Non igitur dīj sunt inculandi, sed homines, qui per stulticiam non postulant ab illis uitam, sed uoluptates.

76 Consipiciens delicatum quendam à seruo calceari, Nondum, inquit, sat beatus es, nisi etiam abstergeat: id erit, si mancus fueris. Vūlum est Diogeni, non multo minus absurdum in calceatu abuti opera famuli, si quis ipse sibi hoc præstare ualeat, quām si post exoneratam aluum adhibeat famulum abstergendo podici. Quanquam intelligi potest & de abstergendo naso. Philosopho ethnico prodigiosæ deliciæ uidebantur, ethnicum calceari à famulo: at ego noui Christianum, sacerdotem ac Theologum, cui quum nul̄um esset membrum mancum, tamen aditurus latrinam famulos accersebat, qui soluerent ligulas, item reuersus qui alligarent. Id ego uidens, sic mecum cogitabam, Vtinam hic adesset spectator Diogenes.

77 Consipitus duci quendam, qui phialam ex ærario furatus sustulerat: Ducebatur autem à magistratibus, quos illi iſpoμνηματες appellant: Magni, inquit Diogenes, fures paruum ducunt. Vtinam hoc nō posse uere dici in magistratus aliquot Christianos, à quibus ad laqueum adigitur interdum, qui x drachmas sustulit, ipsi impune magnis furtis, uel peculatu potius ditescunt.

78 Videntes adolescentem lapides facientem in crucem, Euge, inquit, scopum attinges. In salse nuens fore, ut aliquando in crucem ageretur.

79 Quum adolescenti circūstantes Diogenem acclamassent, Canis, canis: ac mox territi fugere cœpissent, rogatiq̄ quur fugerent dixissent, ne mordeas nos canis, Bono, inquit, animo sitis filioli, canis non edit betulam: tecle illis exprobrans molliciem.

80 Cuidam sibi placenti, quod leonis exuuio teclus incederet, Non tu desines, inquit, uitatis stragulas pudefacere? Indecorum esse censuit, quod homo mollis Herculis amictum sibi uindicaret. Idem dici potest ihs qui prodigioso amictu profitetur sanctimoniam, uita non respondente.

Prædi-

Prædicantibus beatum Callisthenem philosophum, quod apud Alexandrum apparat⁸¹ splendido exciperetur, Imò, inquit, infelix est, quod illi prandendum cœnandum sit, quum Alexandro uisum fuerit: sentiens nihil esse beatum, si absit libertas. Hic est Callisthenes Aristotelis discipulus, quem Alexander tandem coniecit in carcerem, ubi & pertinet. Quidam pro Callistheno supponunt ipsum Aristotelem, cuius felicitatem prædicantibus quod cum regis filio uiueret: Aristoteles, inquit, prandet quā uult Alexander, Diogenes quum uult Diogenes.

Si quando egebat pecunijs, eas ab amicis accipiebat: at suggillantibus eum, quod præter philosophi dignitatem peteret, quod esset mendicorum, Imò, inquit, non peto, sed re Benignitas peto, οὐκ ἀττικῶς, ἀλλ' ἐπαντοῦ. Repetimus enim mutuum aut depositū. Amicus autem egentia amico dans non donat, sed reddit quod debebat. Quisquis enim in tali casu pecuniā seruat, rem alienam detinet.

Quum adolescentis quidam comptior Diogeni proposuisset quæstiunculam, Non tibi prius, inquit, responsurus sum, quam sublati uestibus ostenderis utrum masculus sis an Mollies foemina. Ex cultu parum uirili notauit illius molliem.

Alteri cūdā adolescenti, iussum quendā amatoriū eleganter in balneis exhibenti, quod Græci uocant φίλησθείη, Diogenes, Quo melius, inquit, hoc deterius: damnans improbatam artem, qualis est & alea, cuius quo quisq; est artifex melior, hoc uir est deterior.

Quum Diogenes adesset conuiuio, qui accumbeant appellantes illum canem, ossa il, cūdā projiciebant, quod id canibus fieri consuevit: at ille discedens à tergo commingebat ac Canini morte cumbentes: significans & hoc esse canum.

Oratores ac cæteros omnia ad gloriam facientes, appellabat Φίλερθέαν, id est, ter homines, ancipiū dicto. Nam ut uulgaris hominem esse negat, qui nec doctus est, nec humanus: ita philosophus hominem miserum, qui nihil haberet supra hominem. Siquidem iuxta Homerum, nullum animal homine miserius. Proinde ter homines dixit, ter miserios, qui sua studia omnia cōferrent ad rem inanissimam, ac populari multitudini, multorum capitum beluae, seruitutem.

Diuitem quendam indoctum, sed splendide uestitum, χρυσόν λόγον appellabat, hoc est, ouem aureo uellere. Nam tales fuisse proditum est à poetis, qui minimū ualerent ingenio, ouillis moribus etiam prouerbio dicebantur.

Præteriens prodigi cuiusdā ædes inscriptionem habentes, uehales, Facile, inquit, diuina fore, ut præ immo dica crapula domum euomeres. Iam enim domum absumpse, Profusio rat, anteq; uenalem proscriberet. Vomitus igitur ille erat uerius quam uenditio.

Adolescenti conquerenti quod à multis perturbaretur, Desine, inquit, & tu perturba tionis indicia præ te ferre: significans nulla re melius improbitatem laeditiū finiri, quam si qui laeditur, dolorem dissimulet. Etenim qui ob id incessūt hominem, ut illum discru simulant, desinēt si uiderint illum nihil cōmoueri. & Græcis suspicor alium esse sensum: Quā enim adolescentis quereretur sibi turbam esse molestam, παῦσαι γῆ, inquit, καὶ σὺ τὰ δέργα ταῦτα μηδὲν τοῦτο ποιέας, id est, At desine tu quoq; signa mollis et effeminati cīrcūferre.

Citharœdum imperitum ualstoq; corpore & ab omnibus uituperatum, solus Diogenes laudabat. Demirantibus quam ob rem id faceret, Laudo, inquit, quod quum talis sit, maluit se cithara quam latrocinijs exercere: significans illum corpore ualidū, ingenio rūdem, latrocinijs aptiorem esse quam musicæ. Locus est ab inexpectato.

Alterum citharœdum, qui quoties caneret ab auditoribus deserebatur, obuolum ita sa futabat, Salve galle. Quum ille offensus salutationis nouitate diceret, Quid ita? Quoniā, inquit, cantu tuo excitas omnes. Iocum captauit ex ambiguitate uerbi Græci, αὐτογένει enim dicitur, & qui excitat dormientem, quod solent galli gallinacei mane canētes: & qui sedentem excitat ut surgat, quod ille solet.

Quum adolescentem quendam insigni forma plurimi intuerentur, Diogenes in curuato corpore sinum lupinis implebat. Ad hoc spectaculum conuersis omnium oculis, aiebat, mirari se, quur adolescentulo dimisso sese intuerentur: obiter notans illos sum intemperantiam.

Cuidam uehementer supersticio, ac lemurū laruarumq; terroribus obnoxio, necem ipsi minanti, dicentiq; unico iictu tibi perfringam caput, At ego, inquit, si id feceris, tibi sinister

sinister astans, ut contremiscas efficiam. Significans se mortuum etiam illum tertere posse, à quo uirtus contemnebatur. Hic tamen affectus & hodie plurimos habet, qui quā sunt aduersus uiros feroce, aduersus umbras sunt formidolosissimi.

94 Ab Hegesia rogatus ut ipsi libros aliquos commodato daret, Non sapis, inquit, Hegesia, qui quā caricas non pictas sed ueras eligas, uera exercitatione neglecta ad scriptā te mortua conferas. Hoc dicto notauit eos qui per omnē uitam nihil aliud quā legunt philosophorum libros, recte uiuendi praecepta continent, quā virtus magis usū discatur quā lectione. γραφὴ Grēcī ancepit uox est ad scribere & ad pingere. Itaq; virtus libris expressa, quodammodo picta virtus est. Absurdum autem uidetur, in caricis habere delectum, in uirtute non item.

95 Cuidam illi probro obijcienti q; exularet à patria: Miser, inquit, istius rei causa philosophatus sum: siue quād exiliū compulisset Diogenem ad philosophandū, siue quād ideo nūtile didicisset philosophiam, ut exilium similesq; casus æquo animo perpeti posset.

96 Alteri cui piam per conuictū dicenti, Sinopenses te exilio damnant. At ego, inquit, illos mansione: significans se quād solum uertere iuberetur, nihilo infeliciorem esse his qui in patria manerent, nec exiliū æquo animo pati possent. Tam enim miserū est manete coactum, quā exulare coactum. Philosophus cui quāvis terra patria est, si iubeatur ire exulatum, unius tantum ciuitatis exul est. At qui nūquam potest uiuere nisi in patria, plurimarum regionum exul est. Diogenes autem ob adulteram, ut putant, monetam solum uertere iussus est. Erat autē Sinopensis. Hoc ita refert Plutarchus in libello De exilio, Te Sinopenses Ponto exulem esse iusserūt. At ego, inquit, illos hac damno poena: ut in Pon to extremisq; Euxini littoribus inclusi perpetuo maneāt. Diogenes mutarat patriam, sed in melius: exulabant potius qui infelici regioni erant asscripti.

97 Quum Olympionicen, hoc est, in Olympijs certare solitum, offendisset pascentem oves, Quā celeriter, inquit, o præclare ab Olympijs ad Nemea te contulisti: ludens affinitate uocum. Nam νέμεια certamina dicuntur à loco, quemadmodum Olympia. νέμεια vero pasco sonat, & νέμεια pascua.

98 Interrogatus quamobrem athletæ nūsī sentirent, Quoniā, inquit, suillis ac bubulis carnis & mūltis oībus educati sunt. Nam athletæ crassioribus cibis enutriuntur, qui corpori quidem rōbur conferunt, sed mentis acumen hebetant. Vocis autem ambiguitas dedit ioco locum. Stupor animi Nam ut grēcis ἀνθρώποι, ita Latinis sentire, tam ad animum quād ad corpus pertinet. At percontator ille quārebat quid esset causæ, quur athletæ ueluti sensu carentes non offendarentur plagis, Diogenes animorum stuporem notare maluit.

99 Solitus est interdum adire statuas, & aliquid ab illis petere. Demirantibus quur id fas v̄sus lenitatem ceret, Vt consuecam, inquit, non commoueri, si quando ab hominibus non impetro leſtiam quod peto.

100 Posteaquam inopia compulsa cœpisset mendicare, his uerbis solet aggredi, Si cui alteri dedisti, da & mihi: si nemini, à me incipe. Significabat se non inferiorem ceteris mendicis: itaq; par esse ut qui daret quislibet, daret & Diogeni: qui uero tam parcus esset ut nemini quicquam daret, huic tempus esse ut aliquando dare incipiat.

101 Interrogatus aliquādo à tyranno, è cuiusmodi ære potissimum oportet fieri statuas, Libere Ex eo, inquit, ex quo fusi sunt Harmodius & Aristogiton: innuē illum esse tollendum, qui illi tyrannicidæ fuerint.

102 Percontanti quo pacto Dionysius uteretur amicis, Vt utribus, inquit, plenos suspenſit, inanes abiicit: significans à tyranno diuites occidi, pauperes negligi.

103 Quidam gloriosum titulum inscriperat ædibus suis, Louis filius Callinicus Hercules sero hic habitat, ne quid introeat mali. Diogenes ex inscriptione stultitiam hominis deprendens, adiecit, μετὰ πολεμὸν καὶ συμμαχία, id est, Post bellum auxiliū: indicans seram esse malorum omnium depreciationem, posteaquam talis immigrasset. Colebatur enim Hercules ἀλεξικός, malorum depulsor. Eum oportuit in ædes immigrare priusquam immigrasset dominus ædium, qui ipse erat magnum malum.

104 Luxuriosum quempia in diuersorio conspiciens uescente oleis, Sisic prandisses, inquit, Luxus: nō ita coenares: sentiens nō esse frugalitatis q; cœnaret oleas, sed quād stomachus nimis lauto prādio grauatus, nihil appeteret in cœna. Nā tenue prandiū optime cōdit cœnam.

Dicere

Dicere solebat, cupiditatem esse malorum omnium arcem μητρόπολιν, non proculabilius
dens à sententia Solomonis, qui dixit, cupiditatem radicem malorum omnium.

Bonos uiros dicebat esse deorum simulachra. Deorum quum sint optimi natura, propter 6
prius est benefacere omnibus, nocere nemini. Hæc imago melius reluet in sapientibus Bonisimis
ac bonis uiris, quam in statuis, quum dij sint incorporei.

Amore dixit ociosorum negocium, quod hic affectus potissimum occupet ocio de 7
ditos. Ita fit, ut dum ocio uacant, in rem negotiosissimam incident, nec interim tamen quis Amor turpis
quam bona rei agunt.

Percontanti quid esset in uita miserrimus, Senex, inquit, egenus. Siquidem ubi naturæ 8
præsidia destruunt hominæ, extrarijs rebus fulcienda est etatis imbecillitas. Verum inter Senectus
egenos habendus non est, qui bonas artes ac probos amicos sibi parauit certissimum sene,
etutis uiaticum: ille infelicissime egenus est, qui nulla uirtute præditus est.

Interrogatus quæ bestia morsum haberet nocentissimum, Si de feris, inquit, interrogas, 9
obtrectator: si de cicuribus, adulator. Nam obtrectator præ se fert odiū, adulator sub amico
persona multo etiam laedit grauius.

Conspiciens duos centauros pugnantes in tabula pessime pictos, Vter, inquit, horum de 10
terior est? Notans pictoris imperitiam, quasi dubitaret uter esset deterius pictus. Vtus est Salse
aut uoce ambigua, nam χάρων & peior dicitur, & in pugna inferior.

Orationem blandam non ex animo proficiscentem, sed ad gratiam compositam dicere 11
solet, melleum laqueum, quod blande amplectens hominem iugulet.

Luxuriosorum uentrem uitæ charybdin appellabat, quod omnia deuoraret, nec satia 12
retur unquam. Charybdis tantum ea sorbet quæ mari uehuntur, & reuomit tandem quod
absorbiuit at lurconum ueteribus, nec aer, nec terra, nec flumina, nec maria sufficiunt, quin
& domos & agros totos absorbent, nec reuomunt.

Quum quidam Diogeni referrent, Didymonē mœchum comprehensum, Dignus est, 13
inquit, ex ipso nomine suspendi. Porro Didymī Græcis testiculi dicuntur: ab his igitur unus
de nomen habebat, & quibus peccauerat, uult eum suspendi.

Physicus quidam interrogauit Diogenem, quam ob causam aurum palleret, Quoniā, in 14
quit, plurimos habet sibi insidiantes. Pallent autem qui metuunt.

Quum uideret mulierem in lectica dixit: Caeam non conuenire feræ: notans tam effe 15
ferum ac noxium animal ferrea cauea cohuncendum. Lectica uero sellæ genus est cancel-
latæ, ut aliquam caueæ speciem præbeat: in hac diuitæ ac delicatae sedere, atque etiam ge-
stari solent.

Seruum fugitiuum uidens ad puteum sedentem, Vide, inquit, adolescēs ne excidas: am- 16
biguo uerbo ludens. Nam excidit qui in puteum decidit, & ἐκπίπλε, id est, excidit qui de
loco pellitur. Arbitror autem puteos olim fuisse sacros, & ab his nō fuisse phas quenquam
ui detrahere, quemadmodum e templis aut à statua principiis.

Quum in balneis uidisset λαππούτιον, id est, furem uestium, dixit illi, Num ad unctiū 17
culam, an ad aliud uestimentum: Rursum lusit affinitate uocum, quæ latine reddi nō posse 18
test, Græce est, ἐπ' ἀλεμματιογ, & ἐπ' ἄλλ' ιματιογ; dictiones minimo discrimine soni inter se
differunt: ἀλεμμα ab ἀλέφω, unguentum est, unde & aliptæ dicti, inde ἀλεμματιογ dimi-
nutiuum: ἄλλ' ιματιογ duæ dictiones, sed ob σωστιφλω propemodum una uidetur, quam
si remoureas, est ἄλλο ιματιογ, id est, aliam uesticulam. In balneis enim olim unguebantur,
& ibidem fures suum agebant negocium, quod positis uestibus lauare mos est. Notabat
itaq; furem, quod alibi furatus uestem, eo uenisset alteram furaturus.